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Z úřadu

Editorial
Vážení občané,  
milí čtenáři. 
 

   Velikonoční svátky jsou 
obdobím jara. Pranostika 
předchozího měsíce sice 
tvrdí, že za kamna vle-
zem a v dubnu ještě tam 

budem, ale nabídka jarních akcí je tu. 
     Jistě vás zaujme 5. duben, den konání April-
festu. Jde o 1. ročník Česko-rakouského pivního 
festivalu, na který v příštím roce naváže akce  
v sousedním Bad Leonfeldenu. Tím se zakládá 
tradice očekávaného pravidelného setkávání 
občanů z obou stran hranice.  
     18. 4. 2025 proběhne sváteční pomlázka  
s velikonočními trhy na náměstí.  
     V našem městě proběhl brífink vedení města 
o revolučním řešení třídění odpadů za velkého 
zájmu sdělovacích prostředků, včetně celostát-
ních televizních štábů.   
     Na stránkách zpravodaje opět seznámíme 
veřejnost s informacemi starosty města JUDr. 
Jindřicha Hanzlíčka kolem očekávané privati-
zace městských bytů i s dalšími aktualitami  
z radnice. 
     Fotogalerie vám představí atmosféru z diva-
delního představení Nikdo nejsme normální 
nebo ze zájezdu do kabaretu U Váňů.  

Rudolf Herčík, šéfredaktor
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Máte zájem o koupi bytu, ve kterém bydlíte? Zastupitelstvo města Vyšší Brod schvá-
lilo rozšířenou koncepci privatizace, která to umožňuje!

Možnost privatizace bytů  
ve Vyšším Brodě

Kdo může byt odkoupit?  
       ●   Nájemci s trvalým bydlištěm ve Vyšším Brodě. 
       ●   Potomci stávajících nájemců (s věcným břemenem dožití pro stávajícího nájemce).  
Podmínky odkupu:  
       ●   Kupní cena je stanovena na 1/3 znalecké ceny bytu. 
       ●   Stávající nájemci mají předkupní právo po dobu 12 měsíců. 
       ●   Případné dluhy vůči městu budou započteny do kupní ceny. 
       ●   Vlastní investice při rekonstrukci bytů ze strany nájemníků budou odečteny z ceny bytu, 
             pokud doloží hodnověrné účty. 
       ●   Město si vyhrazuje předkupní právo na dobu 10 let – ochrana proti spekulacím.  
Které byty je možné odkoupit?  
       Privatizace se týká bytů v těchto domech:  
       ●   č.p. 263                                           ●  č.p. 240                                    ●   byty č. 6 a 7 v č.p. 260 
       ●   č.p. 266                                           ●  č.p. 249                                    ●   byt č. 12 v č.p. 265 
       ●   č.p. 308                                           ●  č.p. 322                                    ●   byt č. 10 v č.p. 274 
       ●   č.p. 315                                           ●  č.p. 323 
        
Příklad:  
       –    byt v panelovém domě č. 315 velikost 1+1 je odhadnut na 1 700 000,- Kč, 
             ⅓ ceny ze znaleckého odhadu je tedy 566 666,- Kč.  
       –    byt v panelovém domě č. 266 velikost 2+1 je odhadnut na 2 550 000,- Kč, 
             ⅓ ceny ze znaleckého odhadu je tedy 850 000,- Kč.  
       –    byt v panelovém domě č. 315 velikost 3+1 je odhadnut na 3 250 000,- Kč, 
             ⅓ ceny ze znaleckého odhadu je tedy 1 083 333,- Kč.  
       –    byt v bytovém domě č. 322 velikost 3+1 je odhadnut na 3 000 000,- Kč, 
             ⅓ ceny ze znaleckého odhadu je tedy 1 000 000,- Kč.                
       Každý byt bude mít svůj znalecký posudek – tyto ceny jsou orientační.  
       Na podatelně bude od 1. 4. 2025 k dispozici formulář žádosti o koupi městského bytu.  
Rozhodnutí o odkupu bytu je zcela na vás. Pokud se rozhodnete byt nekoupit, zůstanou vaše  
stávající nájemní podmínky nezměněny. 
       Tato privatizace je důležitým krokem k posílení vlastnických práv občanů a k podpoře 
stability v našem městě. 

Jindřich Hanzlíček, starosta 

Usnesení zastupitelstva města  
ze dne 26. 2. 2025

       Na základě transformace Úřadu práce ČR bylo 
rozhodnuto z pozice Generálního ředitelství  
o zrušení výjezdů do našeho města.  
       Pracovníci Úřadu v Českém Krumlově tudíž budou 
ve Vyšším Brodě k dispozici naposledy    

dne 9. 4. 2025 od 8 do10 hodin 
 v kanceláři místostarostky v čp. 250.  

Romana Ouředníková,1. místostarostka 

Úřad práce ve Vyšším Brodě 
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Informace z  úřadu 

       V tuto chvíli tak mám v přípravách uzavření 
smlouvy na rekonstrukci posledních tří zasta-
vení křížové cesty na Maria Rast, které město 
převzalo do svého majetku schválením zastu-
pitelstva v únoru letošního roku. U historických 
památek ještě zůstanu, neboť dlouhodobě  
řešíme opravu hřbitovní zdi. Došlo k revizi  
původní projektové dokumentace z roku 2019 
a nově k návrhu statického zajištění hřbitovní 
zdi ze strany k rybníčku. Oprava zbylých částí 
hřbitovní zdi je v aktuálních cenách vyčíslena 
na cca 8,6 mil. Kč. Co se naší památkové zóny 
týče, v dubnu by mělo dojít k předláždění pů-
vodní části chodníku pod parkem tak, aby ladil 
s „novou“ částí, která byla upravena v rámci 
akce průtahu městem.  
       V lednu rada města schválila studii zahrnu-

jící horní část náměstí, tj. návrh mobiliáře pro 
tyto plochy a úpravu prostoru u vstupu do 
malé tělocvičny. 
       Další akce, které mám na starosti, jsou akce 
v rámci vodohospodářské infrastruktury. Letos 
jsme se zaměřili na vyčištění vrtů na pitnou 
vodu přímo ve Vyšším Brodě, upravuje se  
prameniště na Studánkách, v přípravách je  
i realizace průzkumného vrtu v Dolní Drkolné. 
Řešíme i čištění odpadních vod. 
       V závěrečné fázi se nacházíme u zpracování 
projektové dokumentace na rozšíření mateřské 
školy, která obsahuje stavební úpravy stávající 
třídy ZUŠ a výměnu krytiny na této části MŠ, 
vybudování nástavby pro prostor nové třídy 
nad školkovou kuchyní, rozšíření vlastní jídelny 
nebo výměnu oken a zateplení budovy smě-

rem k zubní klinice. Další budovou, která by 
měla být určena ke vzdělávání našich dětí je 
budova čp. 194, bývalá česká škola. V těchto 
dnech probíhá opakované výběrové řízení na 
zhotovitele rekonstrukce. Mnozí jste jistě  
zaznamenali odstranění zeravu u výše zmíněné 
budovy. Šlo o odstranění stromu v rámci  
příprav manipulačního prostoru pro stavbu. 
Celková rekonstrukce budovy totiž zahrnuje  
i venkovní úpravy kolem bývalé školy včetně 
výsadby nových stromů.  
       Věřím, že nejen tyto ale i jiné projekty se 
podaří do konce tohoto roku zrealizovat.  
 
       Vám všem bych chtěla popřát příjemné 
jarní dny. 

Romana Ouředníková, místostarostka 

Vážení čtenáři, 
       první měsíce v roce se nesou ve znamení statistik a zpráv, poté již následují přípravy plánovaných projektů, které byly  
zahrnuty do rozpočtu města na daný rok. 

Kácení dřevin   
       Během období březen 2024–březen 2025 
bylo vydáno několik rozhodnutí o odstranění 
dřevin mimo les, jejichž realizace v tomto období 
proběhla. 
       1)   Zerav u staré školy: bylo provedeno 
pokácení zeravu z blízkosti objektu budovy,  
a to na základě projektu připravované rekon-
strukce objektu čp.194, dle něhož proběhne  
i nová výsadba. 
       2)   Jasan ztepilý u panelového domu čp. 
261: proběhlo pokácení již jednou ořezáva-
ného stromu jasanu. Jasan je rychle rostoucí 
dřevina, která během 35 let vyrostla do rozměrů, 
jimiž ohrožovala již celou stěnu a okna domu 
čp. 261. Důvodem bylo nevhodné ponechání 
náletu v blízkosti panelového domu a nebez-
pečí poškození. 

n n n  
Stromy v místní části Studánky  
       Nejdříve byly odstraněny z návsi stříbrný 
tradiční „křivák“ společně s druhým 18 m  
vysokým stříbrným smrkem, který již měl znám-
ky oslabení vitality díky usychajícím větvím se  
sníženým ročníkem jehlic v jednosměrné vy-
soko nasazené koruně omezované nekvalitními 
vícekmeny zeravů. Stromy rostly v blízkosti 
rušné ulice, chodníku a parkoviště a nad  
inženýrskými sítěmi. Z důvodu posouzení  

perspektivy stromu a nebezpečí byly pokáceny 
i zeravy. 
       Náhradou za ně město vysadí nové stromy, 
mimo jiné bude proveden nákup jehličnatého 
stromu v kontejneru a jeho výsadba v blízkosti 
kašny mimo inženýrské sítě, jenž po několika 
letech nahradí „tradiční“ vánoční strom na 
návsi a dále listnatý strom do řady s lipami. 
       Z návsi byla odstraněna lípa srdčitá, jejíž 
tvar a hniloba ve spodní části kmene by mohla 
přispět k dalšímu nebezpečí v případě rozlo-
mení; tato nebezpečná a neperspektivní lípa 
vyrůstala na pozemku správy silnic. Pokácení 
stromu provedla správa silnic, náhradní vý-
sadbu v podobě nové lípy včetně vyfrézování 
pařezů provede rovněž. 
       Dále byly z pozemku města odstraněny  
čtyři břízy bělokoré v blízkosti místní komuni-
kace směrem na Martínkov, které ohrožovaly 
náklonem nemovitost a osoby pohybující se 
v blízkosti. 
       Z okraje místní komunikace v dolní části 
Lachovic byly odstraněny dva topoly osiky  
a jedna bříza bělokorá. Stromy byly již ve stádiu 
rozpadu a díky vytýčení komunikace a její ná-
sledné opravě bylo zjištěno, že stromy patří 
městu. Stromy byly odstraněny neprodleně po  
zjištění stavu. Náhradní výsadba počítá s výsad-
bou tří listnatých dřevin, např. jeřábů ptačích. 
       Na základě obnovy místní komunikace na 
Konrátově, v rámci projektu obnovy propojení 
turistických a cyklistických cest s Rakouskou  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
republikou, byly pokáceny dřeviny v celé délce 
komunikace, které si ji během uplynulých  
70 let zcela podmanily. Celkem bylo pokáceno  
23 stromů – vrb, bříz, třešní ptačích, topolů osik 
a smrk se souvislým porostem keřového pod-
rostu o ploše 150 m2.  
       To vše město odstraňovalo jednak díky 
zkušenému Janu Mrázovi a díky asistenci a po-
užití vlastních sil z řad technických služeb města. 

 
 Ing. Dagmar Poláčková 

Odbor Správy majetku, investic  
a životního prostředí   

Plán svozu směsného odpadu – duben 2025
SKO vývozy pondělí od 6:00 hodin  

l                   7. 4. 2025                     KT 
l         14. 4. 2025                    KT, 1xM, 1x14 
l         21. 4. 2025                    KT 
l         28. 4. 2025                    KT, 1x14 

BIO vývozy ve čtvrtek od 6:00 hodin                           

l       3. 4. 2025 
 

Za odpadové hospodářství  
Radek Večerník 
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Vyšší Brod lépe třídí odpad, místní platí jen za to, 
co vyhodí do popelnice 

       Vyšší Brod 19. březen 2025: Zdejší obyva-
telé mnohem lépe třídí odpad, díky tomu za 
jeho svoz méně zaplatí a šetří tím životní  
prostředí. Řeč je o Vyšším Brodě na Česko-
krumlovsku, kde na začátku roku 2024 změnili 
formu svozu komunálního odpadu. Tento  
systém je v jižních Čechách výjimečný, a to  
i podle krajských úředníků. „Markantně je  
vidět, že občané si uvědomili potřebu více třídit, 
a tím prospívat celému našemu okolí. I přesto, že 
jsme byli od určité skupiny občanů za tento krok 
kritizováni, nenaplnili se černé scénáře ve formě 
černých skládek. Dosáhli pozitivních výsledků,  
a to zejména v ukazateli využitelného odpadu 
oproti nevyužitelnému odpadu (objemný odpad 
a směsný odpad),“ uvedl místostarosta Vyššího 
Brodu Jaroslav Marek, který má toto klíčové téma 
ve městě na starosti a celou transformaci řídil. 
       Místní samospráva nevybírá paušální po-
platek na osobu, vedení města přešlo na systém 
placení za každé vyvezené kilo směsného od-
padu. „Ustoupili jsme od poplatku na osobu  
ve výši 550 korun a přešlo se na systém placení  
za každé vyvezené kilo směsného odpadu  
z nemovité věci ve výši 4 koruny za kilogram,“  
popisuje místostarosta Marek. Po roce fungo-
vání se jasně ukázalo, že je systém efektivní  
a šetří místním peníze. 
       V reálu to znamená, že svozové auto váží  
u každého domu, v každé popelnici či kontej-
neru přesné množství vyváženého směsného, 
komunálního odpadu. Podle tamního starosty 
Jindřicha Hanzlíčka je důležité to, že v roce 
2024 došlo ke snížení objemu směsného ko-

munálního odpadu, procentuálnímu navýšení 
podílu míry separace – z 33 % na téměř 62 % 
využitelného odpadu. „To zjednodušeně řečeno 
ukazuje, že lidé ve Vyšším Brodě začali lépe  
třídit, což má v prvé řadě velice pozitivní dopad 
na peněženky našich občanů.“ 
       Podle něj zavádění nového systému pro-
bíhalo s malými porodními bolestmi, kdy se 
občané města rozdělili zhruba na dvě poloviny. 
Jedna půlka tento krok vítala s tím, že již delší 
dobu třídí, jsou spokojeni, a promítne se jim to 
do snížené ceny za domovní odpad. Na druhou 
stranu byli samozřejmě i ti, kteří se nového sy-
stému báli. „Hlavně jeho zneužívání, jako je  
odkládání odpadu do cizích nádob, černé 
skládky atd.,“ uvedl Hanzlíček s tím, že občané 
budou spokojeni při vyúčtování a sami pochopí, 
že se jim třídění vyplatilo. „Je vidět, že se zvedlo 
množství vytříděného, využitelného odpadu  
o 29 procent, s čímž jsme v prvním roce zavedení 
tohoto systému nepočítali a předčilo to naše  
očekávání,“ dodal Hanzlíček. 
       Pohled do statistik z Vyššího Brodu (roze-
slán spolu s tiskovou zprávou, pozn. aut.) nabízí 
zajímavá data a meziroční srovnání. Co se  
papíru týká, tak v roce 2023 vytřídili ve Vyšším 
Brodě 24 tun, o rok později je to díky novému 
systému téměř 80 tun. 
       Skla skončilo v kontejnerech v roce 2023 
téměř 22 tun, loni to bylo zhruba 50 tun.  
Vytřídilo se také trojnásobné množství textilu, 
kdy loni lidé do specializovaných kontejnerů 
vyhodili více než 15 tun textilu a v roce 2023 
to bylo něco málo přes pět tun. Další pozitivní 

věc je, že nebude město platit sankci za nedo-
držení limitu v třídění odpadu, která může  
dosáhnout výše až 200.000 korun. 
       Inovativní a především spravedlivý systém 
využívá jen velice málo měst či obcí v Jiho- 
českém kraji. Jedná se o 12 malých obcí na  
Třeboňsku, 4 na Jindřichohradecku. „Oslovila 
jsem zástupce jednotlivých obcích s rozšířenou 
působností (ORP) v Jihočeském kraji, kteří mi  
sdělili, že se zatím svoz komunálního odpadu  
pomocí čipů nikde jinde neprovádí. Aktuálně  
se připravuje Velešín a výhledově o tom začíná 
uvažovat Český Krumlov,“ uvádí Hana Pacáková 
vedoucí Oddělení ochrany ovzduší a nakládání 
s odpady z Odboru životního prostředí, země-
dělství a lesnictví Krajského úřadu Jihočeského 
kraje. 
       V Třeboni a v Táboře sváží pomocí čipů  
bioodpad, Vimperk má umístěny čipy ve zvo-
nech na bílé a barevné sklo v osadách Lipka, 
Klášterec, Michlova Huť, Sudslavice, Křesánov, 
Pravětín, Výškovice, Hrabice, Boubská, Korku-
sova Huť, Bořanovice, Skláře. Společnost Rum-
pold 01 Vodňany provádí svoz vozidlem s čipy 
rovněž jen na bioodpad.  
       V tomto roce mají ve Vyšším Brodě v plánu 
postavit velkoobjemové podzemní kontejnery, 
které se budou nacházet ve čtyřech lokalitách 
na území města. „Chceme se znovu a snad  
ještě více zaměřit a motivovat občany k třídění. 
Všichni věříme, že i v roce 2025 budeme stejně 
úspěšní jako v roce 2024, ne-li úspěšnější,“ uzavírá 
místostarosta Jaroslav Marek. 

 Pavel Pechoušek 

Ve Vyšším Brodě platí občané jen za to, co opravdu vyhodí do své popelnice, ne celoroční paušál. Tamní radnice zavedla nový 
systém za svoz komunálního odpadu. A skvělé výsledky se dostavily okamžitě. Množství vytříděného odpadu meziročně  
stouplo z 33 procent na téměř 62 procent. Několikanásobně také narostl počet vytříděného odpadu, jako je například  
papír nebo textil. Důležité je také to, že místní ušetřili miliony.
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Vážení čtenáři a dopisovatelé, vzhledem k velikonočním svátkům bude  

uzávěrka příštího vydání Vyšebrodského zpravodaje již ve čtvrtek 17. 4. 2025. 
Redakční rada 

Brífink vedení města o revolučním  třídění  
odpadu se spravedlivým způsobem úhrady  

přilákal  zájem značného množství novinářů. 

Třídění odpadu  
– velké téma pro novináře  
včetně televizních štábů. 

Zájem novinářů o novinku  
byl opravdu velký.
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Životní prostředí

Jarní mobilní sběrný dvůr  
Městský úřad Vyšší Brod (odpadové hospodářství) zajistil na sobotu 17. 5. 2025 

přistavení kontejnerů na velkoobjemový odpad a odpad nebezpečný.  
Na určeném stanovišti budou po dobu půl hodiny (viz. rozpis) umístěny dva kontejnery a odpad bude ukládán za přítomnosti pracovníků firmy  

TS Kaplice, a poté budou kontejnery odvezeny.  
Do kontejneru na velkoobjemový odpad nelze ukládat: běžný komunální odpad, bioodpad, popel, stavební suť, shrabky apod. 

                 Do kontejneru na nebezpečný odpad patří: autobaterie, zářivková tělesa, oleje, barvy a další drobný chemický odpad. 
 

               Sběrné místo – Vyšší Brod                                                   Čas                                   Sběrné místo – okolí                                                            Čas 

              Dřevařská – u bývalé kotelny                                       07:30–08:00                        Studánky – náves                                                         11:30–12:00 

              Pohraniční stráže – před č.p. 313                                08:15–08:45                        Těchoraz – u truhlárny                                                12:15–12:45 

              Náměstí – u fary                                                               09:00–09:30                        Kyselov                                                                             13:15–13:45 

              5. května – u bývalého Monte                                     09:45–10:15                        Lachovice – náves                                                        14:15–14:45 

              Míru č.p. 120 – parkoviště u lávky                              10:45–11:15                        Hrudkov – u bývalé prodejny                                   15:15–15:45 

Meteostanice Hrudkov 
Chcete znát aktuální počasí? Apríl!  
       Málokterá meteorologická stanice vás pobaví jako ta na Hrudkově, stojící 
při cestě směrem na Rožmberk. Nefunguje na elektrický proud ani na baterky.  
Auta tady prosviští bez povšimnutí, ale kdo jde pěšky, či jede na kole, má možnost 
se zastavit a pousmát.  
 
       Ten, kdo kdysi vytvořil dřevěnou meteorologickou variantu předpovědi počasí, 
měl náležitý smysl pro humor. Sice vám moc nepomůže, ale … Posuďte sami.  
 

Rudolf Herčík 
Foto: autor 

SBìR ŽELEZNÉHO ŠROTU 

Sbor dobrovolných hasičů oznamuje, že  
v sobotu 26. 4. 2025                     

proběhne tradiční jarní sběr železného šrotu  
a elektroodpadu. 

Svážet začínáme v 08:30 hod.   
                                                                                                        Za SDH Daniel Krob

 

inzerce
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inzerce

Stalo se

Pivní pečeť pro pivovar Studánky 
Ocenění piva Špáca 12 

Na podrobnosti kolem soutěže jsme se  
zeptali sládka a zároveň majitele Pivovaru  
Studánky Luboše Procházky: 
       „Jednalo se o hlavní kategorii, tzv. Českou 
pivní pečeť. Každý účastník tam mohl dát svůj 
jeden nejlepší výrobek, o kterém si myslí, že  
je to vlajková loď pivovaru. Porota posuzovala  
1 158 anonymních vzorků v konkurenci 243 pivo-
varů z 11 zemí. Nám se podařilo získat prvenství 
s oceněním dvanáctistupňového spodně kvaše-
ného světlého ležáku ŠPÁCA, a to vždy potěší. 
Soutěžilo se i o Světovou pivní pečeť, do které se 
kvalifikovali vítězové všech kategorií.“ 
 
Ocenění jsi se dočkal již v minulosti. 
       „Ano, cca před 4 lety jsme získali 3. místo za 
nefiltrované pivo a další soutěže budou letos  
následovat, např. ve Zvíkovském Podhradí. Bude 
to o cenu Českého sládka, kam přihlásíme své  
4 druhy piva.“ 
 
Veřejnost na Vyšebrodsku projevuje zájem 
o tvoje pivo, zejména při konání velkých 

kulturních akcí. Při nich preferují stánek  
studáneckého pivovaru.  
       „Je to naše dobrá vizitka na veřejnosti  
a získání ocenění z řad odborníků to jen stvrzuje. 
Máme zájemce o naše pivo až z Prahy. Dvanácti-
stupňový Špáca je u lidí ze 4 druhů, co vaříme, 
naše nejoblíbenější pivo. Začínal jsem s výstav-
bou minipivovaru v roce 2018. Bylo to hodně 
dřiny a učení se řemeslu, ale nyní mě hřeje pocit, 
že to nebylo nadarmo. Jsem na ocenění hrdý.“ 
 
Jaké jsou plány do budoucna? 
       „Nechceme zavádět nové druhy piva, ani  
expandovat do velkého regionu, spíše se zamě-
říme na kvalitu piva pro blízké okolí. Jezdí k nám 
rakouští návštěvníci, kteří mají naše nefiltrované 
pivo v oblibě. Další příležitost ochutnat Špácu 
budou mít zájemci při pořádání 1. ročníku Česko- 
-rakouského pivního festivalu Aprilfest, kona-
ného 5. dubna ve Vyšším Brodě.“ 
 
       Tak ať se dobře daří, kde se dobré pivo vaří. 

Rudolf Herčík 

V Litoměřicích se v prvním březnovém týdnu konal 35. Mezinárodní pivní festival, 
kde se posuzovala piva asi ve 40 kategoriích. Hlavní kategorii vyhrál Pivovar  
Studánky s dvanáctistupňovým ležákem. Nejlepší české pivo se tedy vaří zde na 
jihu Čech, a to zní báječně. 
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Pivní festival
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Základní škola

Informace k zápisu do 1. třídy ZŠ Vyšší Brod 
pro školní rok 2025/2026  

Zápis do 1. třídy ZŠ bude probíhat v budově školy  

v pondělí 7. 4. 2025 od 14:00 do 17:00 

1.   Vydávání tiskopisů  
      Žádost o přijetí k základnímu vzdělávání a zápisový list najdete na webových stránkách ZŠ Vyšší Brod (pro žáky  
      a rodiče – zápis do 1. třídy), v Mateřské škole Vyšší Brod nebo v nezbytných případech lze obojí vyplnit až těsně  
      před zápisem ve škole. 
 
2.   Objednání termínu zápisu 
      Zápis budoucích žáků bude probíhat v budově školy v pondělí 7. 4. 2025 od 14:00 do 17:00 po dvacetiminutových 
      intervalech v předem rezervovanou dobu. Od 24. 3. do 4. 4. si všichni rodiče budoucích prvňáků mohou ve školce  
      rezervovat čas zápisu. Do tabulky zapisujte jméno dítěte. Pokud Vaše dítě chodí do jiné školky a k zápisu půjde 
      do ZŠ Vyšší Brod, rezervaci můžete provést telefonicky na čísle 721 967 333. Dodržte, prosím, Vámi zvolený čas.  
      Předem neohlášené děti budou zapisovány v době, kdy bude mít některá zapisující paní učitelka volný termín.  
 
3.   Zápis 
      V den zápisu přijde rodič s dítětem v daný čas do základní školy. S sebou vezměte:  
                                     –  Vyplněnou žádost o přijetí 
                                     –  Vyplněný zápisový list 
                                     –  Občanský průkaz nebo pas rodiče 
                                     –  Rodný list dítěte 
                                     –  U cizinců doklad o pobytu 
      Při kontrole osobních údajů na chodbě před učebnami ve druhém patře obdrží rodiče kód, kterým bude jejich 
      dítě při přijímání označeno.  
 
4.   Odklad školní docházky 
      Je třeba vyplněná žádost o odklad (web ZŠ, formuláře ke stažení), vyjádření poradny a vyjádření dětského nebo  
      odborného lékaře. Máte-li všechny tyto dokumenty ještě před termínem zápisu, můžete rovnou požádat o odklad. 
      To lze učinit po telefonické domluvě v ředitelně školy i mimo termín zápisu. Pokud odklad školní docházky  
      pouze zvažujete nebo vyřizujete, přijdete s dítětem k zápisu a odklad se bude řešit následně.  
      Žádost o odklad je třeba podat nejpozději 31. května.  
 
5.   Rozhodnutí o přijetí 
      Kódy přijatých žáků budou zveřejněny v zákonném termínu na webových stránkách školy,  
      hlavním vstupu do ZŠ a v mateřské škole. 
 
 
Pokud se rodiče s dítětem  
nebudou ze závažných důvodů  
moci dostavit k zápisu v daném  
termínu domluví si náhradní  
termín s vedením školy  
individuálně. 
 
 
 Mgr. Vanda Kotálová, ředitelka 
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Základní škola

Lesnická soutěž YPEF 2025
       Ve středu 12. března se ve vyšebrodské  
základní škole uskutečnilo oblastní kolo v rámci 
mezinárodní vědomostní lesnické soutěže 
YPEF 2025 (YOUNG PEOPLE IN EUROPEAN  
FORESTS) organizovanou LČR, s. p.  
       Cílem této soutěže pro základní a střední 
školy je zlepšit povědomí o důležitosti lesa,  
a tak zdůraznit význam lesnictví v současné 
době.  
       V kategorii mladších žáků poměřilo své 
znalosti z oblasti fauny a flóry celkem 10 týmů 
nejen z naší školy, ale i z Frymburka, Loučovic 
a Horní Stropnice. Jen pro zajímavost, naše 
škola postavila dokonce 5 tříčlenných družstev. 

       Vítězem tohoto oblastního kola se stal tým  
z Frymburka, na pěkném druhém místě se 
umístilo družstvo ze 7. A ve složení Nikolas 
Kuchta, Dominik Jung a Petr Štěpán a bronzo-
vou příčku získal tým z 9. A (Edita Dlasková, 
Anežka Kajerová, Lukáš Sochor).  
       Všichni soutěžící prokázali velké znalosti 
nejen ve vědomostním testu, ale také v pozná-
vání rostlin a zvířat. Zúčastnění si soutěž poch-
valovali, ale zároveň dodávali, že byla náročná. 
O to víc gratulujeme týmům z naší ZŠ a touto 
cestou jim děkujeme za velmi hezké výsledky, 
a tudíž důstojnou reprezentaci školy.                                                                                                                                  

Radka Schlegelmilchová 

Na internetu bezpečněji
       V pondělí 17. 3. se žáci 4. tříd a žáci 8. třídy 
věnovali programu „(Ne)bezpečná síť“ s lektor-
kou Martinou Sokolíkovou. Ta je vítězkou  
Národní soutěže KYBER CENA ROKU 2024.  
Policistka z Trhových Svinů se svým projektem 
(Ne)Bezpečná síť vyhrála hned ve třech ze šesti 
kategorií této soutěže. Svůj projekt přizpůso-
buje věku posluchačů. Menším i větším žákům 
srozumitelně vysvětlila, jaká rizika a nebezpečí 
je mohou při využívání internetu potkat. Umož-
nila dětem pochopit nejen samotný problém 
kyberšikany, ale i její důsledky a způsoby  
prevence. Lektorka vytvořila prostor pro  
otevřenou diskusi, což pomohlo žákům podělit 
se o své zkušenosti a obavy týkající se tohoto 

vážného tématu. Byla zdůrazněna důležitost 
odpovědného chování na internetu a upozor-
nění na možné následky, jak pro oběti, tak 
pro pachatele. Hodina byla doplněna video-
ukázkami, které byly nejen vzdělávací, ale  
i emocionálně silné, což pomohlo dětem lépe 
pochopit závažnost problematiky.  
       V průběhu besedy byly také představeny 
způsoby, jak se proti kyberšikaně bránit a jak 
reagovat, pokud se někdo stane její obětí. 
Všichni dostali praktické rady, jak chránit své 
soukromí na internetu a jak vyhledat pomoc  
v případě potřeby.  
       Téma bylo zpracováno citlivě, ale zároveň 
efektivně. Lektorka dovedla žáky k tomu, aby  

o svém jednání přemýšleli a uvědomili si, že 
problémům je možné předcházet. 
       Cílem lektorky Martiny Sokolíkové je rozší-
řit povědomí o nástrahách na internetu také 
mezi co nejvíce rodičů. V přednáškách pro ně 
se zaměřuje zejména na rizikové jevy na inter-
netu, kdy posluchače provádí tím, jak s dětmi 
o internetu mluvit, jak jim být oporou v pro-
zkoumávání IT světa a jak třeba i správně  
vybrat rodičovskou aplikaci. V květnu nebo 
červnu proběhne ve Vyšším Brodě její před-
náška k této problematice, o přesném termínu 
budeme jednat. Předem zveme rodiče i ostatní 
veřejnost.  

Vedení ZŠ a MŠ Vyšší Brod

Cisterciácký život a stravování
       Ve středu 19. 3. měli žáci 4. a 8. tříd možnost dozvědět se některé zajímavosti ze života cisterciáckých mnichů. Lektorky, pracovnice muzea ve 
Žďáru nad Sázavou, přivezly ukázky keramiky i dřevěného nádobí, vyprávěly o potravinách, které zvláště v minulosti obyvatelé klášterů zpracovávali, 
seznámily děti s cisterciáckým denním režimem i jídelníčkem. Děti se zamýšlely i nad tím, jak se náš způsob stravování liší od toho, co bylo běžné 
ve středověku, a co se naopak příliš nezměnilo.  
       Program přispěl k budování tolerance k odlišnému způsobu života mnichů a k pochopení historických souvislostí.

Zápis dětí  
do Mateřské školy Vyšší Brod 

Zápis do MŠ proběhne  
v pondělí 5. 5. a v úterý 6. 5. 2025 od 14:00 do 17:00 v MŠ  

v kanceláři zástupkyně pro předškolní vzdělávání.   
Podrobné informace naleznete na internetových stránkách Mateřské školy Vyšší Brod,  

kde je také ke stažení žádost o přijetí. 
                                                                                                                                                                                                                                                

                        Mgr. Vanda Kotálová, ředitelka 

Zpravodaj_VB_duben_2025_Sestava 1  24.03.2025  12:33  Stránka 9



10    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj duben 2025

Základní umělecká škola

Základní umělecká škola  
informuje    

Srdečně zveme na: Ohlédnutí 
         13. března se konalo okresní kolo  
celonárodní soutěže ZUŠ ve hře na  
dechové nástroje dřevěné.   
Naše žákyně získaly:  
          Kristýna Dibitanzlová – příčná flétna  
          1. místo s postupem  
          (vyučující Bc. Jitka Bieblová, DiS.),    
          Karolína Míčková – příčná flétna  
          1. místo s postupem  
          (vyučující Bc. Jitka Bieblová, DiS.),  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
          Kateřina Kuzmová – saxofon  
          1. místo s postupem  
          (vyučující Zdeňka Podroužková, DiS.).

Saxofonový koncert žáků ZUŠ Kaplice  
a Légère quartet  

24. 4. 2025 od 17.00 v sále ZUŠ Kaplice  
(Podpořeno ze šablon JAK II) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svatojiřský koncert 

26. 4. 2025 od 14.00, kostel Sv. Jiří v Blansku
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Základní umělecká škola

Talentové  
zkoušky do ZUŠ                                     
Vážení rodiče,   
       máte-li zájem o studium vašeho dítěte od září 2025, 
je předpokladem pro přijetí do naší umělecké školy slo-
žení talentové zkoušky.  
 
Talentové zkoušky probíhají ve dvou kolech:  
 
n    1. kolo – je určeno pro všechny zájemce z řad  
       předškoláků i školáků, probíhá v ZUŠ v odpoledních 
       hodinách, aby mohli uchazeči přijít v doprovodu  
       rodičů.   

Termín: 7. 4. 2025 od 16.00 hodin 
Místo: hudební obor v budově Míru 201,  
              výtvarný obor v budově ZŠ Vyšší Brod.   
Vyplňte si, prosím, předem na webových stránkách 
školy elektronickou přihlášku – součástí přihlášky je  
i rezervace termínu, přihlášky k talentovým zkouškám 
budou otevřeny od 10. 3. 2025 . 
 
n    Talentové průzkumy – 2. kolo 
       Proběhnou od 9. do 16. 4. také v mateřských  
       školách v Kaplici a Vyšším Brodě. Vyrozumění a další 
       informace budou k dispozici v MŠ.   
       Pokud bude Vaše dítě v MŠ vybráno a máte zájem  
       o studium, nezapomeňte podat elektronickou  
       přihlášku do 10. května.   
       V případě, že Vaše dítě vybráno nebude a přesto 
       máte zájem o studium, kontaktujte vedení školy 
       nejpozději do 5. května. 
 

Více informací naleznete na: 
 www.zuskaplice.cz  

a na www.facebook.com/zuskaplice/ 
 

za ZUŠ Kaplice  
Mgr. Anežka Opekarová, ředitelka 

inzerce
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Knihovna

 
Pro děti předškolní i školní

  
Leporela 
          Traktory, Zvířátka, Na farmě 
          Objevujeme svět se zvuky 
          Péťa říká první slova, Péťa se učí mluvit 
 
Znám křišťálovou studánku a jiné básničky 
Josef Václav Sládek  
 
Paddington cestuje 
Michael Bond 
Fouskovi jedou do zahraničí a Paddington usoudí, 
že dovolenou ve Francii není radno brát na lehkou 
váhu. 
 
Strašikancelář: Případ děsivého stínu 
Kristina Ohlssonová, Moa Wallinová 
Sourozenci Elsa a Kalle žijí s dědečkem na zámku 
v městečku Dimdalen a řeší zapeklité záhady. 
 
Mlsné medvědí příběhy: Vzhůru na pól 
Milada Těšitelová, Filip Pošivač 
Miška a Nedvěd, kamarádi známí ze seriálu Mlsné 
medvědí příběhy, přicházejí se zbrusu novým 
dobrodružstvím! Tentokrát se vypraví na nanu-
kový festival až na daleký pól. 
 
Mlsné medvědí příběhy 
Milada Těšitelová, Filip Pošivač 
Nedvěd a Miška jsou nejlepší medvědí kamarádi, 
které znáte z večerníčku Mlsné medvědí příběhy. 

Kluk v kopačkách – Kopačky vs. hokejky 
Markéta Bolfová, Lukáš Fibrich  
Když se na školní nástěnce objeví plakát lákající na 
nábor hokejistů, je zaděláno na pořádný malér!  
 

Pro mládež  

Nitky proroctví 
Tahereh Mafi 
Znepřátelená království, zakázaná láska a ztracená 
vládkyně, která musí zachránit svůj lid – první  
díl výpravné romantické fantasy inspirované  
 

Pro dospělé  

Rád bych, ale nechce se mi 
Martin Váša 
Nečekejte dobrodružství plné zvratů ani srdce-
rvoucí love story, spíš příběh ze života, který 
možná nápadně připomíná ten váš. 
 
Nejhorší dcera 
Iva Gecková  
Těžko si představit něco tak nehezkého jako 
dospívání v rodině s otcem alkoholikem. 
 
Moje tvoje smrt 
David Goudreault 
Ve svém románu plném napětí a vtipu důmyslně 
žongluje se slovy, tvoří jakási neučesaná mozaika 
různorodých textů, které v závěru knihy nabudou 
smyslu a čtenáři odhalí šokující pravdu. 

Polapená  
Liz Tomforde 
Kai je hráč chicagského baseballového klubu  
a svobodný táta. Přestože má nabitý program,  
nestojí o to, aby mu se synem někdo pomáhal. 
Tentokrát ale jeho manažer najal chůvu, kterou  
Kai vyhodit nemůže. 
 
Myšlenky za volantem 
Marek Eben 
Kniha Marka Ebena Myšlenky za volantem  
představuje soubor sloupků a fejetonů, které  
vycházely časopisecky v letech 2014–2021, druhé 
vydání je rozšířené o čtyři nové texty. 
 
Myšlenky za volantem 2  
Marek Eben 
Co se člověku honí hlavou, když sedí za volantem? 
Při tak mechanické činnosti prakticky cokoli. 
 
Dům v Matoušově ulici 
Tereza Boučková  
V roce 1927 koupil dům v Matoušově ulici na  
Smíchově vdovec, židovský právník Eduard 
Schwarz, aby pro sebe a svou rodinu získal  
důstojné sídlo. Měl štěstí, že zemřel dřív než za-
čala druhá světová válka. 
 
Život k nevíře 
Matt Haig 
Když usedlá učitelka matematiky v důchodu  
Grace Wintersová po dávné přítelkyni nečekaně 
zdědí ošuntělý dům na středomořském ostrově, 

Knižní novinky  
Dobrý den všem čtenářům. 

Skončil měsíc knih a čtenářů, ale i přesto budou  
novinky na duben. Přeji všem krásné jaro. 

Monika Sosnová 
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Knihovna

nakonec u ní zvítězí zvědavost. Koupí si jedno-
směrnou letenku.  
 
Z deníčku delegátky cestovní kanceláře 
Natálie Samková 
Zajímalo by vás, co vše se může během zahraniční 
letní dovolené odehrát? Kniha vás zavede do  
zákulisí práce delegátky cestovní kanceláře. Nabízí 
směs vtipných, vážných i absurdních situací, které 
zažila během sedmi letních sezón. 
 
Wilder 
Rebecca Yarros  
Šest přátel, kteří by se v běžném životě nejspíš 
nikdy nesetkali, se na devítiměsíční plavbě  
s programem Studium na moři naučí, že chemie 
je víc než jen předmět a že nejlepší lekce uděluje 
srdce. 
 
Omamný med 
Jodi Picoultová, Jennifer Finney Boylanová  
Oliviin dokonalý život se rozpadl na kusy, když  
její manžel odhalil svou temnou stránku a projevil 
se jako agresivní tyran. Ani ve snu by ji však  
nenapadlo, že se nakonec vrátí do svého rodného 
městečka, bude žít v domě, v němž vyrostla,  
a s láskou se věnovat včelaření. 
 
Na dosah hvězd 
Lorena Schäfer  
Poté, co Ivy nachytá svého přítele Leona při  
podvádění, naplánuje si jednu věc: už nikdy si  
nepustit do života chlapa. Po několika měsících 
smutku si najde na internetu levný, a přesto hezký 
podnájem, sbalí si kufry, nechá za sebou život  
v Německu a konečně si splní dávný sen odcesto-
vat do Austrálie. 
 
Poslední umělecké dílo 
Sofia Lundbergová 
Kousek po kousku se v něm odkrývá příběh  
dítěte opuštěného rodiči a odvahy žít. Co nej- 
krásnějšího nám nakonec zůstane? Sofia Lundber-
gová opět prokazuje mimořádnou schopnost  
dotknout se těch nejpodstatnějších věcí a donutit 
nás zamyslet se nad tím, co je v životě opravdu  
důležité.  

Návrat 
Petra Dvořáková 
Může být láska k Bohu silnější než ta lidská? Jana 
je přesvědčená, že její víru nemůže zlomit vůbec 
nic. Zvlášť když konečně může žít v klášteře.  
Vstupuje mezi sestry plná nadějí, odhodlání, ale  
i iluzí. Ty se začínají s každodenním řeholním  
životem plíživě drolit. 
 
Smrtí to nekončí 
Matt Brolly 
V poklidném pobřežním městečku Weston-super-
Mare je na úpatí útesu nalezeno tělo mladé  
ženy. Jen před několika měsíci tu došlo k téměř 
identické sebevraždě a policejní inspektorka 
Louise Blackwellová tuší, že nejde o náhodu. 
 
Pod svícnem tma 
J. D. Kirk 
Hlavní hrdinkou je naprosto netaktní, přímá  
a zdánlivě drsná inspektorka Heather Filsonová, 
žena, která ukrývá jedno temné tajemství. Když 
se jednoho dne domů po vyučování nevrátí 
patnáctiletá Paula, inspektorku napadne, že  
dívka zkrátka možná jen utekla z domova. 
 
Lovec čertů 
Juraj Červenák 
Po událostech v Plzni Bohdan Jaroš přestal věřit, 
že se ještě někdy setká se Steinem a Barbaričem. 
Na vlastní pěst putuje po České cestě, která  
spojuje Prahu s Budínem, a živí se jako nájemný 
kat a lovec zločinců.  
 
Juniper Hill 
Devney Perry  
Memphis Wardová přijíždí do Quincy v Montaně 
v pátém nejhorším dni svého života. Potřebuje 
sprchu. Potřebuje se najíst. Potřebuje si zachovat 
zdravý rozum. Protože stěhování přes celou zemi 
s novorozenětem prozatím vypadá jako nejšíle-
nější rozhodnutí, které kdy učinila. 
 
Callum 
Eleanor Corvin 
Jeden by si myslel, že když přijdu o práci na plný 
úvazek, vykradou mě, máma skončí v nemocnici 

a děsivý tajemný ctitel mi nechává dárky přede 
dveřmi, tak jsem si vybrala svoji dávku smůly.  
 
Nikdy nevystoupat na vrchol 
Paolo Cognetti  
Literárně pojatý cestovní deník Nikdy nevystou-
pat na vrchol zachycuje zážitky z expedice do  
nepálského Dolpa, na niž se vydal koncem roku 
2017 jako čtyřicátník, který se musí vyrovnat se 
skutečností, že definitivně překročil hřeben mládí 
a zpátky nevede žádná stezka. 
 
Eliška 
Táňa Keleová-Vasilková 
Na pozadí druhé světové války se odehrává příběh 
Elišky, kterou sledujeme od dětství až po stáří.  
Čtenáři se stanou svědky její úžasné životní cesty 
plné lásky, soucitu a odhodlání. 
 
Krvavé stigma 
Matt Brolly  
Poté, co moře vyplaví tělo dobrovolnice z místní 
farnosti Veroniky Lloydové, začíná pro obyvatele 
přímořského města Weston-super-Mare noční 
můra. 
 
Vekslačka 
Scarlett Wilková 
Příběh ženy, která se v časech totality vlastními  
silami vydrápala mezi nejbohatší stínovou elitu. 
Žila v pohádkovém luxusu, ale nejvíc toužila po 
něčem, co nejde koupit. 
 
Hříchy dávné minulosti 
Martina Novotná  
Když pana Tadeáše zastihne prudká bouře, je 
nucen ukrýt se v nedaleké jeskyni. V ní kromě  
bezpečí před běsnícími živly nachází i těžce  
zraněného muže, který mu umírá v náručí. 
 
Tajnosti českých hradů a zámků 
Jan Bauer  
Ukryté poklady, tajné chodby, o půlnoci se zjevu-
jící bílá paní nebo bezhlavý rytíř, to vše máme  
spojené s českými hrady a zámky. Známý autor 
historických románů a literatury faktu vybral ty 
nejznámější z nich, aby nám přiblížil jejich historii.

Akce v knihovně
Srdečně Vás zvu na výstavu  

„Život v protektorátu Čechy a Morava  
16. března 1939–5. května 1945“   

V dubnu bude v knihovně další   
kurzy Montessori  

pro maminky s dětmi od dvou do čtyř let.  
Termín bude upřesněn na facebooku knihovny  

a vyvěšeném plakátu.  
Moc se na Vás těší Monika
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DPS, sociální téma

Foto: Jan Kurtin

Nová pravidla pro přidělování bytů  
v Domě s pečovatelskou službou ve Vyšším Brodě
       Rada města Vyšší Brod schválila dne  
5. 3. 2025 nová pravidla pro přidělování bytů  
v Domě s pečovatelskou službou, která nabyla 
účinnosti dnem 12. 3. 2025.  
       V pravidlech pro přidělování bytů v DPS 
došlo k zásadním změnám, a to, že již nebude 
veden pořadník žádostí o přidělení bytu v DPS, 
ale v případě uvolnění bytu bude vyhlášeno 
výběrové řízení, kdy bude veřejnost o tomto 
záměru informována prostřednictvím úřední 
desky, webových stránek a informačních tabulí 
města.  

       Zájemce o pronájem bytu vyplní přihlášku, 
jejíž součástí jsou přílohy – čestné prohlášení  
a potvrzení o bezdlužnosti (potvrdí Finanční 
odbor MěÚ Vyšší Brod). Řádně vyplněnou při-
hlášku včetně povinných příloh pak v zalepené 
obálce podá zájemce na podatelnu MěÚ  
Vyšší Brod.  
       Na základě sociálním pracovníkem pro-
vedeného sociálního šetření u žadatele a sou-
hlasného vyjádření obce III. typu navrhne  
pak Odbor sociálních věcí žadatele, kterému  
by mohl být byt zvláštního určení přidělen.  

O přidělení bytu rozhoduje Rada města Vyšší 
Brod svým usnesením.  
       Na přidělení a pronájem bytu v DPS nemá 
žadatel právní nárok.  
 
       Kompletní znění nových pravidel pro  
přidělování bytů zvláštního určení v Domě  
s pečovatelskou službou ve Vyšším Brodě je  
k dispozici na Odboru sociálních věcí, na poda-
telně či na webových stránkách města Vyšší 
Brod. 

Odbor sociálních věcí 

Aktivizační činnosti v DPS
       V uplynulém měsíci bylo v našem domě  
s pečovatelskou službou opět veselo. Aktivi-
zační činnosti přinesly nejen radost a zábavu, 
ale také možnost procvičit paměť, jemnou  
motoriku i fyzickou kondici.  
       Hned první týden jsme zahájili kvízovým 
odpolednem, a to ve stylu hospodského kvízu. 
Otázky byly pestré – od historie přes přírodu až 
po zábavnou kulturu – a naši senioři ukázali, že 
mají v rukávu nejedno zajímavé vědomostní 
eso! Některé otázky daly zabrat, jiné naopak 
okamžitě vyvolali smích. Naši senioři opět  
ukázali, že mají nejen dobrou paměť, ale také 
týmového ducha – vzájemně si pomáhali,  
diskutovali a doplňovali se. Atmosféra byla 
skvělá a už teď víme, že si podobný kvíz určitě 
brzy zopakujeme.  
       Druhý týden jsme se zaměřili na pohyb  
a vydali se na zdravotní procházku. Počasí nám 
přálo a my si tak užili pobyt na čerstvém vzdu-
chu. Lehký pohyb v kombinaci se sluníčkem 
nám udělal dobře, a když jsme se vrátili, čekalo 

na nás ještě jedno překvapení – oblíbené 
bingo! Napětí rostlo s každým taženým číslem 
a výhra udělala radost nejednomu hráči. 
       Protože se blíží jaro, rozhodli jsme se v dal-
ším týdnu přivítat ho tvořivě. Společně jsme 
vyráběli papírové květiny, které nám nejen 
krásně ozdobily klubovnu, ale také pomohly 
procvičit jemnou motoriku. Naši senioři si vy-
hráli s barvami i tvary a výsledkem byly květiny, 
které vypadají téměř jako živé a nechyběla ani 
radost z dobře odvedené práce. 
       Měsíc jsme zakončili sportovně–seniorským 
bowlingem. I když se nehrálo o mistrovské  
tituly, nadšení a soutěživost nechyběly. Koule 
létaly po dráze s obdivuhodnou přesností  
a každý úspěšný hod provázel bouřlivý potlesk 
a radostná atmosféra. Sportovní odpoledne 
jsme završili příjemným posezením, kde jsme 
si společně povídali a sdíleli dojmy z hry.  
       Těšíme se na další měsíc plný zážitků a dě-
kujeme všem, kdo se do aktivit zapojili!  

Odbor sociálních věcí 
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Divadlo rozdávalo smích                
V Brodě teprve třetí repríza hry    
S komedií Nikdo nejsme normální zavítali ve středu 12. 3. 2025 umělci z Prahy pobavit vyšebrodské diváky. My jsme oslovili  
některé z účinkujících. 

Vznik a vývoj  
ochotnického divadla  
      Zejména pamětníky přilákala přednáška vyše- 
brodského historika Jiřího Anderleho na téma „Vznik 
 a vývoj ochotnického divadla ve Vyšším Brodě,“ která 
se uskutečnila 6. března v Klubu pod kinem. Mnozí  
z přítomných poznali sebe nebo své členy rodiny či 
známé na pamětních fotografiích z té doby. 

her 
 

                

Vedoucí souboru, herec a autor hry Jaroslav 
Sypal nám před začátkem představení řekl:  
       „Z tohoto města jsem nadšený. Dvacet dva 
let jsem žil v Kaplici, takže znám Vyšší Brod jako 
svoje boty a mám zde i svoji spolužačku z gym-
názia. Rád se sem vracím.“ 
 
Řekněte nám něco o divadelní hře, kterou 
zde budete prezentovat? O čem to bude? 
       „Toto je má pátá divadelní hra a psal jsem ji 
pod pseudonymem John Lom. Jmenuje se Nikdo 
nejsme normální a vycházel jsem ze života. Je  
to nabité humorem, situacemi a zatím je to  
novinka. Hráli jsme ji dvakrát a lidi se smáli.  
Taková komedie má být. Jde nám o to, aby se 
aspoň dvě a půl hodiny lidi smáli a zapomněli  
na svět kolem nás.“ 
 
Jakou postavu ztvárňujete? 
       „Hraji tři postavy, tři různé charaktery, i když 

v komedii nehrají charaktery takovou roli. Jde 
nám ale o to, aby hra lidi pobavila.“ 
Řekněte nám něco blíže o souboru?  
       „Jsme z Prahy, všichni jsme profesionální herci. 
Cca deset let produkuji svoje komedie a v každé 
hře účinkují jiní protagonisté. V souboru mám 
stálice a podle charakteru hry soubor částečně 
obměňuji. Nejsme u vás poprvé a musím potvrdit, 
že jsou tady skvělí diváci. Je radost rozdávat  
pohnutky k smíchu.“ 
 
Herečka Eva Hráská na dotaz, jakou  
postavu ztvárňuje uvedla: 
       „Hraji sekretářku, která se přetransformuje na 
zdravotní sestru.“  
 
Jak se vám líbí ve Vyšším Brodě? 
       „Brod já miluju, protože každý rok sjíždíme  
Vltavu. Mám to tady strašně ráda. A cesta autem 
sem na jih už začíná být konečně dobrá a časově 

úspornější. Náš soubor tady byl i vloni a musím 
pochválit organizátory, že se tady udělaly  
příznivé změny pro herce v zákulisí,“ prozradila 
Eva Hráská. 
Herečka Jaroslava Stránská nám prozradila:  
       „Já hraji matku kolegovi Petru Baťkovi,  
který je pouze o tři roky mladší než já. Tak už to  
v komediích bývá. Jezdím sem do okolí Brodu už 
dvacet pět let, takže tento region jsem si oblíbila.“ 
       Děkuji za rozhovor. 
 
       Herci poté skutečně rozpoutali plejádu  
absurdních situací. Spokojené výrazy v obli- 
čejích diváků po skončení komedie byly  
důkazem, že se představení zdařilo.  
       A my jsme spolužačku herce Jaroslava  
Sypala nakonec vypátrali. Jde o Angelu Zlate-
vovou, která přišla shodou okolností svého  
kamaráda pozdravit. 

Rudolf Herčík 
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Historie a současnost

duben 2025

Pohled (do) minulosti 
      Nedaleko Vyššího Brodu byla vystavěna  
a v roce 1903 uvedena do provozu ojedinělá 
vodní elektrárna. Její stavba byla ve své době 
nevídané dílo, které doslova uvedlo v údiv  
veškerou tehdejší odbornou veřejnost. Byla 
označována za první velkou hydrocentrálu 
nejen na území Čech, ale i v celé Rakousko- 
-Uherské monarchii a byla srovnávána s elekt-
rárnami u Niagarských vodopádů v severní 
Americe. Svým instalovaným výkonem, který 
byl koncem dvacátých let 20. století ještě zvý-
šen a dosahoval téměř 17 MW, byla suverénně 
největší vodní elektrárnou v Čechách, a to až 
do spuštění prvních soustrojí vodního díla  
Štěchovice na Vltavě v letech 1943–1944.  
      Poněkud nadneseně se vznik vyšebrodské 
elektrárny vztahoval i k pověsti o vzniku Čertovy 
stěny. Říkalo se, že tvůrce koncepce vodního 
díla inženýr Franz Karel dokázal to, o co se dle 
pověsti v dávné době čert jen bezúspěšně  
pokoušel, totiž zadržet vltavské vody a odvést 
je z říčního koryta.  
      Několikrát jsme se historie tohoto pozoru-
hodného vodního díla již dotkli a dnes si vybe-
reme pouze jednu zajímavost. Na konci 20. let 
20. století bylo celé vodní dílo u Vyššího Brodu 
velkolepě rozšiřováno. V roce 1929 bylo do 
elektrárny instalováno nové velké soustrojí 
firmy Českomoravská-Kolben-Daněk, a.s. Praha 
– Blansko. A právě o pozoruhodném způsobu 
dopravy tohoto soustrojí ČKD si dnes povíme. 
Doprava totiž v roce 1929 probíhala za  
spolupráce armády a za pomoci vojenského 
benzíno-elektrického vlaku. 
      Benzíno-elektrické vlaky byly zvláštní trans-
portéry, resp. soupravy speciálních vozidel, 

které byly určené pro dopravu jednotlivých 
částí těžkých děl vyráběných společností 
Škoda Plzeň. V tomto případě se jednalo  
o benzíno-elektrický vlak používaný pro  
dopravu houfnice M.16 o ráži 38 cm. Vývoj 
těchto houfnic byl započat v roce 1915 a v roce 
1916 byly dodány první houfnice armádě. 
Spolu s každou houfnicí byl pro jejich dopravu 
dodán také vylepšený benzíno-elektrický  
vlak, který byl u rakouské armády označen jako 
C-Zug. Po skončení 1. světové války byly ben-
zíno-elektrické vlaky u československé armády 
označeny jako BE vlaky. Každá souprava BE 
vlaku se skládala z prvního dvounápravového 
generátorového vozu a dalších přívěsných 
čtyřnápravových těžkotonážních vozů. Přední 
generátorový vůz byl osazen čtyřtaktním  
šestiválcovým benzínovým motorem Daimler 
o obsahu válců 20,32 l. Tento motor poháněl 
hlavní dynamo o výkonu 90 kW, které vyrábělo 
stejnosměrný proud o napětí 300 V. K pohybu 
předního generátorového vozu sloužily dva 
trakční elektromotory pohánějící každý jedno 
kolo na zadní nápravě. K přednímu generá- 
torovému vozu se připojovaly přívěsné vozy, 
které však přední vůz netáhl, ale pouze řídil 
pohyb soupravy a dodával proud pro elektro-
motory přívěsných vozů. Na každém čtyřná-
pravovém přívěsném vozu se totiž nacházelo 
celkem osm trakčních elektromotorů, kdy každé 
kolo mělo pro svůj pohon vlastní elektromotor. 
BE vlaky mohly jezdit pomocí pryžových kol po 
silnici, ale bylo možné jejich kola vyměnit za 
železniční pro provoz na kolejích. 
      Nyní si za pomoci zachovaných snímků  
z fotoateliéru J. Seidel z Českého Krumlova  

popíšeme, jak v roce 1929 doprava těžkých 
částí strojního zařízení ČKD do vyšebrodské 
elektrárny probíhala. Zásilky jednotlivých částí 
strojního zařízení byly směřovány drahou na 
železniční zastávku a nákladiště Čertova stěna. 
Zde byl vždy náklad přeložen (přesunut) z že-
lezničního vozu na přívěsný vůz BE vlaku. Na 
obrázku č. 1 vidíme vlevo například překládku 
nového transformátoru na těžkotonážní vůz  
BE vlaku a vpravo vidíme odstavený jeho  
generátorový vůz. Po nakládce a připojení  
generátorového vozu se celá souprava vydala 
od zastávky Čertova stěna po okresní silnici 
zpátky k Vyššímu Brodu. Dojela až před místo, 
kde v minulosti stálo obydlí vyšebrodského 
rasa (pohodnice). My toto místo máme v sou-
časné době spojeno spíše s názvem sousedního 
místa Baraba. Zde souprava BE vlaku opustila 
silnici a najela na 56 m dlouhý nízký provizorní 
most přes Vltavu, jak je vidět na snímku č. 2. 
      Provizorní most, který byl právě pro tuto 
potřebu na několik měsíců postaven, byl dře-
věný a spočíval v řečišti na několika širokých 
betonových pilířích. Je zajímavé, že pár pozůs-
tatků těchto betonových pilířů provizorního 
mostu je v řečišti Vltavy dodnes patrných. Na 
obrázku č. 3 vidíme provizorní most i s celou 
soupravou BE vlaku a naloženým transformá-
torem. V pozadí je vidět dnes již zaniklé obydlí 
vyšebrodského rasa. Na pravém břehu Vltavy 
byla dále k elektrárně položena provizorní  
kolejová dráha. Za mostem tak byla u BE vlaku 
vyměněna silniční kola za železniční a celá  
souprava se dále pohybovala po kolejové 
dráze až k vlastní elektrárně. To můžeme vidět 
na obrázku č. 4, kde jako první jede čtyřnápra-

Obr. 1
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vový těžkotonážní vůz s naloženým zakrytým 
rotorem generátoru ČKD a vlastní hnací gene-
rátorový vůz BE vlaku je připojen jako druhý.  
V pozadí je opět vidět obydlí vyšebrodského 
rasa na levém břehu Vltavy a vidíme zde také 
dálkové vysokonapěťové elektrické vedení, 

kterým se přenášela vyrobená elektřina z vyše-
brodské elektrárny do papírny ve Větřní. Na  
posledním obrázku č.5 vidíme vykládku tento-
krát jedné poloviny statoru generátoru ČKD 
přímo v hale elektrárny pomocí portálového 
jeřábu. Provizorní kolejová dráha totiž pro- 

cházela přímo přistavovanou halou elektrárny 
a teprve po dopravě všech součástí nového 
strojního zařízení a likvidaci kolejové dráhy 
byly stěny haly elektrárny dozděny. 

 
  Jiří Anderle, www.vyssibrod-historicky.cz 
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Obr. 2 Obr. 3

Obr. 4 Obr. 5
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www.pracevengelu.cz

Bližší informace k pracovním pozicím a aktuální nabídku
volných pracovních pozic naleznete na:

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

Projektový manažer

Vedoucí konstrukce

Elektrotechnik

POJĎ
DO TOHO

S NÁMI
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APRILFEST  
– 1. ROČNÍK ČESKO-RAKOUSKÉHO  
PIVNÍHO FESTIVALU 
Koncerty českých a rakouských kapel, autodrom, program pro děti. 
Vstup zdarma 

PARKOVIŠTĚ POD KLÁŠTERNÍM  
RYBNÍKEM

sobota 

5. 4.    
12:00

DIVADLO V KINĚ:  
DEJVICKÉ DIVADLO – RACEK 
Projekce derniéry divadelní hry Racek v podání Devického divadla. 
Vstupné: 390 Kč 

KINO
čtvrtek 

10. 4.    
19:00

VYŠEBRODSKÁ ZPOVĚDNICE 
Talk show Pavla Pechouška s hostem převorem vyšebrodského kláštera  
Justinem J. Berkou. 
Vstup zdarma 

KINO
středa 

16. 4.    
18:00

SETKÁNÍ SENIORŮ 
Tradiční setkání s hudbou Jirka a Zuzka duo. 
Vstupné 50 Kč 
 

KLUB POD KINEMčtvrtek 

17. 4.    
16:00

VELIKONOČNÍ POMLÁZKA 
Velikonoční trhy na náměstí, sousedské setkání. 
Vstup zdarma 
 

NÁMĚSTÍpátek 

18. 4.    
13:00

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Tradiční pálení čarodějnic a stavění máje. 
Vstup zdarma 
 

ŠATNY U FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚstředa 

30. 4.    
18:00

JÓGA PRO DOSPĚLÉ 
Jóga s Janou Adamko. 
Vstupné: 50 Kč 

KINOKAVÁRNAkaždé 
pondělí 

17:00 a 18:00    

JÓGA PRO RODIČE S DĚTMI 
Jóga s Janou Adamko. 
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma 
 

KINOKAVÁRNAkaždé 
úterý 
10:00    

DĚTSKÝ KLUB KLUBÍČKO 
Zábavné dopoledne plné her a písniček pro nejmenší děti. 
Vstupné: 30 Kč, děti zdarma 
 

KINOKAVÁRNAkaždý 
čtvrtek 

9:00    

Program kina na duben viz samostatný plakát.

Pravidelné akce

Změna programu vyhrazena                                   
www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2025
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